111111111111 111111111E1
REQUERIMENTO

?Ci/À)2W,-a
-&~t ‘eweldtica

Camara Municipal de Ibitinga

Protocolo Geral n° 189/2018
Data: 05/02/2018 Horário: 12:04

Legislativo - REQ 29/2018

ASSUNTO: Requer informações sobre a entrega de material escolar para os alunos da rede
municipal de ensino.

Autoria: Vereador Richard Porto de Rosa

Destinatário: Francisco José Lopes Talarico — Secretário Municipal de Educação.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades
regimentais, que este requerimento de informação seja oficiado ao destinatário supracitado, sobre o
que segue:

1) Os kits de material escolar serão entregues aos alunos da rede municipal de ensino
nesse ano de 2018?

2) Se a resposta for positiva, até quando os alunos receberão?

3) Qual foi o valor gasto com a aquisição destes kits?

JUSTIFICATIVA: São diversas as reclamações de pais de alunos e professores da
rede pública municipal em virtude da entrega dos kits de material escola, os quais, quando
entregues, os alunos recebem com muito atraso. Mas, para garantir uma educação de qualidade aos
alunos das unidades escolares do município, a Prefeitura e a Secretaria Municipal de Educação,
deveriam ter mais comprometimento com o ensino destas crianças, pois muitas famílias não
possuem condições de comprar o material necessário e isso compromete os estudos.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 05 de fevereiro de 2018.

RIy HARD PORTO DE ROSA
Vereador — PSDB

A Sua Excelência o Senhor
ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1